СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СИГАЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

11.04.2012                                                          с. Сигаево                                                   № 14 /3

О внесение изменений в  положения «О порядке оказания ритуальных услуг и содержании

мест захоронения на территории  муниципального образования «Сигаевское»

В соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 14 Федерального закона  от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Устава муниципального образования «Сигаевское», в целях создания условий для

организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории муниципального

образования «Сигаевское»,  Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения  в Положение «О порядке оказания ритуальных услуг и содержании

мест захоронения на территории муниципального образования «Сигаевское», принятое решением

№73/2 от 28.04.2010г.

1.1.  п.3 Изложить в следующей редакции:

  «3. Организация похоронного дела

 1)  Организация похоронного дела осуществляется Администрацией муниципального

образования «Сигаевское»;

 2) Виды организаций, оказывающих услуги в области погребения и похоронного дела.

 Организации, оказывающие услуги в области погребения и похоронного дела,

подразделяются на:

 а) специализированные службы по вопросам похоронного дела, созданные органом местного

самоуправления, предоставляющие услуги по погребению в рамках гарантированного перечня

услуг по погребению (далее - специализированные службы);

      б) иные лица, оказывающие услуги по погребению (далее - хозяйствующие субъекты);

      в)организации и лица, осуществляющие содержание и эксплуатацию муниципальных

кладбищ, с правом захоронения на соответствующем кладбище (далее - обслуживающие

организации).

 В случае отсутствия специализированной службы - органами местного самоуправления в

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.2.  п.4 Изложить в следующей редакции:

«4. Порядок деятельности:

       Порядок деятельности cпециализированных служб, хозяйствующих субъектов,

обслуживающих организаций определяется Администрацией муниципального образования

«Сигаевское» (далее по тексту Администрация)  и осуществляется на основании Договора

(соглашения)  между Администрацией и организациями, оказывающими услуги в области

погребения и похоронного дела заключенного в  порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

        Порядок деятельности мест погребения устанавливается    органом местного

самоуправления, с учетом мнения граждан, проживающих на территории поселения. Контроль за

соблюдением порядка деятельности  мест погребения осуществляется Администрацией

поселения.

1.3.  п.10 Изложить в следующей редакции:

«10. Регистрация захоронений

Каждое захоронение регистрируется специализированной службой по вопросам похоронного

дела в книге регистрации захоронений, согласно приложению к настоящему Положению.

Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности и хранится в

Администрации.

Регистрация захоронений осуществляется при наличии свидетельства о смерти,

выдаваемого органами ЗАГС, а регистрация захоронения урны с прахом - свидетельства о смерти

и справки о кремации.

 Образцы книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), удостоверений о

захоронениях, а также порядок ведения указанных книг и оформления удостоверений о

захоронениях утверждаются Администрацией»

1.4.  п.14 Изложить в следующей редакции:

«14. При отсутствии надлежащего ухода за могилой по истечении кладбищенского периода,

Администрация по представлению организации, оказывающей услуги в области погребения и

похоронного дела вправе составить акт о нарушении и установить на могиле табличку с

предупреждением о необходимости приведения могилы в порядок. В случае отсутствия

заинтересованных лиц и неприведения могилы в порядок по истечении трех лет с момента

предупреждения, Администрация  принимает решение о возможности использования участка

земли для погребения»

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Сигаевское»  привести

свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное Прикамье»

С. Сигаево

11.04.2012г.

№  14/3

Глава

муниципального образования

О.В.Никонов